28. — 2^a *Difficultas*: quoad impossibilitatem ut corpus humanum in hostia vel in minima ejus parte sit præsens.

Fatemur hoc esse impossible *naturaliter*, i. e. in corpore quod, ultra suam substantiam, conservat sua accidentia. Non vero impossibile est *supernaturaliter* seu per miraculum, i. e. si corpus adsit quoad solam substantiam quæ a suis accidentibus miraculose separetur. Atqui Tridentinum docet, substantiam panis mulatam esse in substantiam corporis Christi, manentibus tamen accidentibus panis: i. e., ut loquitur Thomas cum theologis, Christum præsentem esse *substantialiter* sub accidentibus panis et vini. Corporis autem substantia est aliquid seu quædam realitas simplex, absque partibus, quæ consequenter adest tota ubicumque adest, nec spatio indiget quam dimensione careat.

Dictum autem est, non repugnare separationem substantiæ ab accidentibus, i. e. qua substantia panis a suis accidentibus separetur et transeat in substantiam corporis Christi, in quo corpore divino substantia a suis accidentibus separatur relative ad nos, et unitur accidenti-

bus panis. Quod si non repugnet, ergo Deus hujusmodi separationis miraculum facere potest, imo revera facit.

En desuper quædam excerpta ex mox citato auctore:

Le concile de Trente ne dit pas que les accidents du pain et du vin, leur étendue, leur couleur, leur sauveur, ont disparu pour faire place aux accidents du corps et du sang de Jésus-Christ; il dit, au contraire, que les apparences du pain et du vin, c'est-à-dire leurs accidents, demeurent, *manentibus duntaxat speciebus panis et vini*, et que la substance seule, que tous les philosophes distinguent des accidents, est convertie en la substance du corps et du sang du Sauveur. De là ce mode particulier d'exister suivant lequel le concile enseigne que Notre-Seigneur est présent dans l'Eucharistie, mode tout différent du *mode naturel*, selon lequel il est assis à la droite du Père dans les cieux. Jésus-Christ, comme le dit S. Thomas, est dans ce sacrement à la manière d'une substance, *secundum modum substantiæ*, qui, comme telle, n'a pas de quantité et n'occupe point de lieu.

Voici comment le catéchisme romain explique et commente la pensée des Pères du concile: « Nous ne disons pas que Jésus-Christ est dans ce sacrement en tant qu'il est grand ou petit, ce qui appartient à la quantité, mais en tant qu'il est substance. Car la substance du pain est changée en la substance du Christ, et non en la grandeur ou la quantité. Or personne ne doute qu'une substance est contenue aussi bien dans un petit que dans un grand espace. Car la substance de l'air et toute sa nature doit nécessairement être dans une petite partie de l'air comme dans une grande; de même que toute la nature de l'eau doit se trouver aussi bien dans un très-petit vase que dans un fleuve. Donc, puisque le corps du Seigneur succède à la substance du pain, on doit avouer qu'il est dans ce sacrement tout-à-fait de la même manière que la substance du pain avant la consécration. Or il est

absolument indifférent qu'elle s'y trouvât sous une grande ou sous une petite quantité. »

L'Eglise, nous l'avons vu, enseigne que Jésus-Christ est présent dans l'Eucharistie *par sa substance*.... La substance dans l'état ordinaire et naturel des corps, est unie, il est vrai, à la quantité ou à l'étendue; mais elle n'a par elle-même ni longueur, ni largeur, ni profondeur: elle n'est ni grande ni petite, parce qu'elle n'est pas étendue. C'est une réalité simple, sans parties, qui par conséquent est tout entière partout où elle est, ne pouvant être partagée ni divisée. Telle est, sur la nature de la substance corporelle, l'opinion de Leibnitz, opinion qui, selon la remarque de ce grand homme, était celle de l'ancienne philosophie, et qui de nos jours est devenue l'opinion commune parmi les philosophes sérieux. Or, si cette opinion est fondée, je ne vois plus pourquoi la substance du corps de Jésus-Christ, miraculeusement séparée des accidents qui lui sont naturellement unis dans le corps humain, ne pourrait pas être contenue tout entière sous chaque partie des espèces consacrées; il y a plus, je ne comprends pas même que, sous ce mode, extraordinaire sans doute mais très-concevable, d'exister, elle ne soit pas présente tout entière dans chacune des espèces et dans chacune de leurs parties: étant simple et indivisible à la manière des esprits, *ad modum spiritus*, comme parlent souvent les théologiens, le corps du Sauveur ne peut pas ne pas être tout entier dans chaque partie de l'hostie.

Nota cum Bouquillon. Ne cui mira nimis videatur hæc comparatio status sacramentalis cum modo existendi *spirituum*, advertatur, etiam *corpora* elevari posse per divinam omnipotentiam *ad aliquem ordinem supernaturalem*, in quo, quin desinant esse corpora, multas tamen participant spirituum qualitates. Id novimus tum ex charismatibus quæ Deus aliquando per intervalla, etiam in præsenti vita, concedit corporibus sanctorum; tum ex dotibus commu-

nicandis corporibus gloriosis, de quibus Paulus ad Cor. I; tum præsertim ex dimanationibus a gloria anima Christi atque ab ipso Verbo in suum SS. corpus assumplum. Idem enim ille qui latet sub symbolis eucharisticis, ex utero Matris prodiit illæso virginitatis clastro, transfiguratus est ante apostolos, et penetravit in cubiculum ubi erant discipuli quando januæ erant clausæ, et ostendit eis manus et latus.

29. — 5^a *Difficultas*: quoad impossibilitatem ut idem corpus humanum in diversis locis sit simultanee præsens.

Fatetur quidem, species sacramentales proprie *esse in quodam loco*, i. e. eas quamdam portionem occupare spatii, cuius legibus subjiciuntur; sed dicendum quoque est quod corpus Christi, seu potius *substantia* corporis Christi speciebus sacramentalibus unita, proprie loquendo *non sit in aliquo loco*, cum substantia, a suis accidentibus separata, sit quid simplex, dimensione carens, quod consequenter legibus spatii non subjicitur. Ergo restat tantum dicendum quod Christi corpus sit præsens ubicumque adsunt species consecratæ, ibique solummodo.

A s'en tenir aux principes que nous venons de poser, ait idem auctor, et à parler rigoureusement, le corps du Sauveur, tel qu'il existe dans l'Eucharistie, n'est dans aucun *lieu*; par conséquent il est inexact de dire qu'il est en plusieurs *lieux* à la fois, et cette objection n'a pas de sens. Que veut-on dire lorsqu'on affirme qu'une chose est dans un lieu? On veut dire que cette chose occupe une certaine portion de l'espace et qu'elle est dans un certain rapport, dans une certaine relation avec les autres choses qui sont aussi dans l'espace. Mais le corps de Jésus-Christ, étant simple, n'a par soi nul rapport avec l'espace et n'en occupe aucune partie: il n'occupe donc pas de lieu, et dès lors il est faux de dire qu'il soit en plusieurs lieux. Les espèces

sacramentelles seules sont dans un lieu; elles sont étendues, elles ont les trois dimensions de longueur, largeur et profondeur, et par là elles doivent occuper et occupent en effet une portion de l'espace. Aussi ne sont-elles pas partout les mêmes; elles varient suivant les lieux qu'elles occupent et se multiplient avec eux. Quant au corps de Notre-Seigneur, *il est bien vrai qu'il est partout où sont les espèces consacrées et là seulement;* mais comme nulle part il n'est étendu, nulle part non plus il n'est soumis aux lois de l'espace; il n'y a pour lui ni lieu ni distance. Il ne saurait donc être question de *multilocation* pour le corps de l'Homme-Dieu dans cet admirable sacrement, et la difficulté qu'on nous oppose à ce sujet, manque de base.

CAPUT IV.

DE MINISTRO EUCHARISTIÆ.

Quadruplici articulo dicimus 1º de ministri potestate, 2º de ejus obligatione, 3º de requisitis ut debite seu licite ministret, 4º in specie, de modo ministrandi infirmis.

Articulus I.

DE MINISTRI POTESTATE.

Minister Eucharistiæ duplex est: 1º minister *consecrationis*, 2º minister *dispensationis*.

50. — Quoad ministrum *consecrationis*.

q. *Quisnam est Eucharistiæ minister consecrationis?*

r. De fide est, ex Tridentino contra protestantes, quod omnis et solus sacerdos sit minister consecrationis seu Eucharistiæ conficiendæ.

Id probatur 1º ex Scriptura: *Hoc facite in meam commemorationem*. Verum quidem est quod illa Christi verba

complectantur tria, scilicet manductionem, distributionem et consecrationem: quoad *manductionem*, referuntur ad ad omnes fideles; quoad *distributionem*, referuntur seu extendi debent ad diaconos, imo et quandoque ad laicos, ut ex praxi primævæ Ecclesiæ constat; sed quoad *consecrationem*, referuntur seu restringuntur ad solos apostolos, ad eorum successores, et ad horum coadjutores qui ab ipsis forent ordinandi per manum impositionem.

Probatur 2º ex universali et perpetua traditione.

Notari potest quod semper valide consecret sacerdos malus, hærelicus, excommunicatus, suspensus: quia consecrare est actus potestatis ordinis sacerdotalis, quæ cum charactere inamissibiliter perseverat.

31. — Quoad ministrum *dispensationis*.

Duplex distinguitur minister dispensationis: 1º ordinarius, 2º extraordinarius.

Q. *Quinam sunt Eucharistiae dispensandæ ministri ordinarii?*

R. Ministri *ordinarii*, vi suæ ordinationis, sunt omnes sacerdotes; et probatur ut supra, № 50, ubi de Eucharistia conficienda: nam cui competit plus, competit minus.

Ut hac potestate utantur *valide*, palet quod non requiratur jurisdictio, prout in sacramento pœnitentiæ exigitur. Sed ut eo utantur *licite*, requiritur jurisdictio, sive *ordinaria* sive *delegata*.

Q. *Quinam habent jurisdictionem hanc, tum ordinariam tum delegatam?*

R. Jurisdictionem hanc *ordinariam* habet solus parochus, ejusque superiores; nam parochi est pascere oves suas.

Jurisdictionem *delegatam* habet quicumque sacerdos qui ab habente ordinariam deputatur. Hanc autem pastoris licentiam generatim habere censetur quicumque a parrocho licentiam obtinet in ejus ecclesia celebrandi; si excipiatur prima communio, communio paschalis, et viaticum.

Pro religiosis vero est id speciale, quod in suis ecclesiis possint, etiam tempore paschali, solo die paschatis excepto, communionem distribuere; ita tamen ut seculares, ibi communicantes, non satisfaciant præcepto paschali.

Graviter peccat quicumque absque licentia communionem ministrat, quia pastoris jus violat in re gravi.

q. Quænam sunt Eucharistiæ distribuendæ ministri extraordinarii?

r. Ministri extraordinarii, vi suæ ordinationis, sunt diaconi, si adsit sufficiens necessitas; ut probatur praxi priorum sæculorum in quibus diaconi passim, ex concessione episcoporum vel presbyterorum, Eucharistiam ministrabant. Dixi *si adsit necessitas*. Id autem locum habere potest in dupli casu: 1º ex licentia generali Ecclesiæ, si adsit necessitas extrema, i. e. si dandum sit viaticum deficiente sacerdote, in quo casu diaconus non tantum potest sed et debet; 2º ex licentia episcopi vel parochi, si adsit necessitas gravis seu causa rationabilis, i. e., juxta Gury, cum nullus adest sacerdos qui commode Eucharistiam ministrare possit; attamen apud nos, ait Dens, usus non habet ut hoc absque licentia episcopi fiat.

Nota. Diaconus, vel sacerdos extra missam, possunt seipsos communicare in necessitate extrema, i. e. si sumendum sit viaticum deficiente alio ministro. An autem extra mortis periculum detur sufficiens causa cur id licite fiat, utrinque disputatur, ait Lig.

Articulus II.

DE OBLIGATIONE EUCHARISTIAM MINISTRANDI VEL NEGANDI.

§ I.

De obligatione ministrandi.

32. — q. Quandonam generatim adest obligatio Eucharistiam ministrandi?

r. Conformiter ad dicta De Sacramentis in genere, N^{is} 51

et seqq., regula generalis est, quod ministranda sit Eucharistia *quoties rationabiliter* petitur. Ad determinandum quandonam petatur rationabiliter vel non, distinguendum est an adsit vel non adsit proximi specialis necessitas. Itaque:

Q. Si non adsit *specialis necessitas*, an et *quanta est ministrandi obligatio*?

R. 1º Ministrare non tenentur, ut patet, qui non sunt animarum pastores.

2º Ministrare generalim tenentur, et quidem ex justitia, qui sunt animarum pastores, v. g. parochi, vel eorum vicarii.

Porro, 1º *graviter* peccant, si, absque ratione, communio nem ministrare sæpius denegent, vel se morosos et difficiles frequentius præbeant. 2º *Venialiter* peccant si, secluso scandalo et gravi potentium contristatione, uni aut alteri, vel semel aut iterum eidem ministrare denegent. 3º *Non peccant* recusantes, si petatur *irrationabiliter*, v. g. si petatur tempore nimis importuno, vel a ministro qui est legitimate impeditus. Sic quoque, generatim non peccat parochus qui Eucharistiam *rationabiliter* *potentibus ministrari curat*, non per seipsum, sed per alios, v. g. vicarios, modo præcaveatur scandalum.

Q. Si adsit *specialis necessitas*, an et *quanta est ministrandi obligatio*?

R. 1º Proximo in *mortis periculo* versanti, viaticum ministrare *per se* tenentur, ex charitate, deficiente alio ministro cui ex officio id competit, omnes sacerdotes, imo et diaconi. 2º Subditis in *gravi necessitate* Eucharistiam *potentibus*, ministrare *per se* tenentur, et quidem ex justitia et sub gravi, hi qui habent curam animarum.

In duplo responso dixi *per se*: nam, si ex Eucharistiæ administratione præfatis ministris immineat periculum vitæ, v. g. tempore pestis, juxta sententiam quæ Liguorio videtur probabilior, Eucharistiam ministrare non tenentur, ut *De Sacramentis in genere*, N° 35, dictum est.

§ II.

De obligatione negandi.

Regula generalis est, ut patet, quod ad communionem admittendi sunt omnes fideles, iis exceptis qui *justa ratione* prohibentur.

Justa ratio communionem denegandi est, vel quia sunt indigni, vel quia eam absque indecentia sumere non possunt; seu ut alii dicunt, vel ob defectum moralitatis vel ob defectum intelligentiae.

Igitur de duplii hac classe sigillatim jam agendum est, et quidem de prima classe N° sequenti, de secunda vero, N° 54.

55. — q. *Quoad* primam *classem seu quoad* indignos *quænam statui possunt regulæ?*

r. Conformiter ad dicta *De Sacramentis in genere*, N° 38, statui possunt tres regulæ sequentes:

1^a *Regula.* Peccatori *occulto*, communionem *publice* petenti, danda est; quia, ex publica communionis denegatione, sequeretur hujus peccatoris infamia, et alii fideles a sacramentis averterentur.

2^a *Regula.* Peccatori *occulto*, aliter noto quam ex confessione sacramentali, et communionem *occulte* petenti, neganda est communio donec de ejus emendatione constet; quia ex communionis occulta denegatione non sequuntur modo dicta incommoda.

3^a *Regula* spectat peccatorem *publicum*. Duplex autem, juxta Dens, distinguendum est genus peccatorum mortaliū: scilicet 1^o alia sunt communia seu simpliciter mortalia, ut furtum, detractio, etc.; 2^o alia sunt specialiter enormia, ac multum offendunt et scandalizant, imo reos infamia afficiunt. Talesque, juxta pastorale Brugense, numerantur notorie excommunicati aut interdicti, usurarii,

meretrices, concubinarii, adulteri, sortilegi, aliquae istius generis publice infames; quibus jungendi sunt hi de quibus publice constat eos impie clandestinis societatibus nomen dedisse. Qui priorum delictorum publice rei habentur, dicuntur peccatores simpliciter *publici*; qui vero posteriora commiserunt, antonomastice peccatores *publice infames* vocantur.

Jam vero quoad eos est regula sequens:

Peccatori simpliciter *publico* vel peccatori *publice infami*, communionem *publice* petenti, neganda est; nisi de ejus emendatione constet, et insuper nisi scandalum reparaverit si sit publice infamis.

Dixi 1º *neganda est*. Hoc tamen nonnisi maxima cum prudentia fieri debet. Quapropter monent varia pastoralia, hanc publicam communionis denegationem faciendum non esse generatim nisi consulto episcopo. Quod si tempus non sinat ad ipsum recurri, et certo constet aliquem esse e numero talium peccatorum, eum parochus accedat si fieri possit, et paterna mansuetudine a communione avertat, vel inducat ad prius resipiscendum et scandalum reparandum; si autem nihilominus indignus accedat, ei parochus communionem negabit, eum, nihil dicens, prætereundo, ut ait pastorale Brugense.

Dixi 2º *nisi de ejus emendatione constet*. Nam 1º quoad peccatorem simpliciter *publicum*, si sciatur vel merito præsumatur eum fuisse sacramentaliter confessum, ad communionem publicam admitti potest, etiamsi scandalum dederit; quia jam dignus effectus est, et scandalum satis reparavit per confessionem, imo et per ipsam communionem, cui præsupponitur confessio. — 2º Quoad peccatorem *infamem*, non sufficit ut de ejus confessione seu emendatione constet, sed insuper, juxta ritualia, requiritur ut publico scandalo convenientem satisfactionem dederit. Ita ut tali, etiamsi supponatur aut sit emendatus, communio denegetur, non quidem ob statum animæ,

qui jam non amplius malus est; sed ob bonum publicum, scilicet ne offendantur fideles, et ne in eorum animis minuatur horror similis peccati. Circa modum satisfaciendi publico scandalo, consideranda est diversitas personarum, criminum, locorum et aliarum circumstantiarum.

Dixi 5º *publice* petenti: nam, ut ad communionem *occultam* admittatur peccator, etiam infamis, sufficit, juxta Dens, quod legitime fuerit confessus, et quod sacerdoti, aliisque si qui forte adsint, de hoc constet.

Quæ hucusque dicta sunt de neganda communione in genere peccatori publico, quoque sunt intelligenda quoad *viaticum* relative ad similem peccatorem, v. g. incredulum aut apostatam; scilicet, juxta Dens, ad peccatorem publicum pœnitentem, licet etiam sanctissime sit confessus, *viaticum publice* conferri non potest, nisi publicum scandalum reparaverit. Potest tamen occulte ei ministrari, si adstantibus nota sit ejus conversio.

Porro, quoad reparationem scandali, mitius est agendum cum moribundis quam cum sanis. Nam, quod detur *viaticum* talibus moribundis confessis, minus natum est scandalizare; cum quilibet fidelis præsumendus sit in illo articulo facere quod potest ut se bene disponat. Adde quod, dure agendo cum moribundis, posset dari occasio desperationis. Unde, plerumque sufficere poterit quod coram parocho et duobus testibus veniam petant de scandalo. Interdum tamen convenit, ut notat Pauwels, si non exigere, saltem ipsos hortari, ut permittant veniam pro ipsis e suggestu per confessarium peti.

Quoad *capite damnatos*, eis, rite dispositis, ait pastore Brugense, danda est Eucharistia; sed convenit id fieri ante diem supplicii.

De neganda moribundis absolutione atque extrema-unctione, vide tract. *De Extrema-Uncione*, N° 16.

54. — Quoad secundam classem, seu quoad eos qui

communionem *absque indecentia* recipere non possunt, inquirimus de sequentibus: 1º de pueris, 2º de amentibus, 3º de semifatuis, 4º de laborantibus vomitu vel tussi.

1º Quoad pueros. 1º Si sint rationis impotes, non danda est communio, nequidem in mortis articulo, tum ob irreverentiae periculum, tum ob Ecclesiæ contrariam consuetudinem a saeculo XIII in ecclesia latina, licet in ecclesia græca mos ille antiquus vigere pergit. 2º Si, ante ætatem primæ communionis, sint rationis sufficienter compotes, dandum est viaticum, ait Scavini, quia tunc pro ipsis urget præceptum divinum.

2º Quoad amentes. 1º Amentibus vel phreneticis, in lucidis intervallis, item epilepticis vel obsessis, tempore extra paroxismum, dari potest Eucharistia. 2º Tempore vero amentiæ, vel in ipso paroxismo phreneseos, etc., etiam in mortis articulo ordinarie non dandum est viaticum, quia id plerumque absque indecentia fieri non potest.

3º Quoad semifatuos. Si cœlestem hunc cibum, ait pastorale Brugense, ab aliis distinguere valeant, danda est communio, non tantum in mortis articulo et in paschate, quia tunc urget præceptum, sed etiam aliquoties per annum, si exigua tantum sit capitis infirmitas. Eodem modo resolvit pastorale quoad *surdos-mutos*; scilicet, si signis constet eos discretionem habere, eis danda est, non tantum in mortis articulo et in paschate, sed etiam sæpius, si prædicti sint non qualicumque discretione.

4º Quoad eos qui laborant jugi vomitu, vel continua tussi. 1º Laborantibus vomitu ita frequenti ut immineat periculum hostiam evomendi, non danda est Eucharistia, ut patet. 2º Laborantibus jugi tussi vel ejicientibus frequentia phlegmata, danda est communio, modo tempus sinat hostiam in stomachum descendere; nam via per quam sputa tussiendo excutiuntur, non est cesophagus seu via cibi et potus ad stomachum, sed est aspera arteria (*la trachée artère*) seu via respirationis ad pulmones.

Articulus III.

DE REQUISITIS IN MINISTRO AD LICITAM EUCHARISTIÆ
MINISTRATIONEM.

55. — q. *Quænam in ministro requiruntur ad Eucharistiae ministracionem licitam?*

r. Tria exiguntur sequentia:

1º Requiritur, præter jurisdictionem, de qua supra, N° 51, ut minister sit liber ab omni excommunicatione, interdicto et suspensione a sacris; secus enim, graviter peccaret et irregularitatem incurreret.

2º Requiritur ut minister sit in statu gratiæ. Unde, si reus sit peccati mortalis, toties peccat quoties communio-nem distribuit; licet probabilius non tot peccata committat quot sunt personæ in eadem distributione.

Controvertitur tamen an talis minister peccet *mortaliter*. Affirmant Suarez cum aliis, et Lig., ut *De Sacramentis in genere*, N° 50, dictum est, quia abutitur munere ad quod sancte perficiendum fuit peculiariter consecratus, et quia SS. Sacramentum non sancte tractat. Negant Lugo, Salm. et alii multi, quia ille sacramentum non conficit, nec per seipsum sanctificat seu dat gratiam, sed tantum localiter applicat sacramentum quod solum dat gratiam; ad quod sanctitas minus rigorose requiritur quam ad sacramentum conficiendum, cum in hac actione minister gratiam causet. Interim, etsi in citato N° 50 solam Liguorii sententiam retulerimus, hic addimus id quod observat Bouquillon, scilicet: cum res sit incerta, valet regula quod nihil damnari debeat ut peccatum mortale de quo non habetur evidens ratio vel manifesta auctoritas Scripturæ.

3º Requiritur ut minister Eucharistiam distribuat more ecclesiæ solito; unde omittenda est communio si hoc more fieri nequeat.

Juxta hoc ultimum requisitum inquiritur 1º de tem-

pore distributionis, 2º de vestibus, etc., 3º de modo; ut in triplici numero sequenti videre est.

36. — Quoad *tempus*. Inquiritur de diebus et de horis.

1º De *diebus*. Excepto viatico, distribui non potest communio die parasceves; nec in sabbato sancto, nisi contrarius habeat usus, ut apud nos in variis ecclesiis obtinet. De tempore interdicti localis, vide *De Censuris*.

2º De *horis*. Nulla extat lex Ecclesiae prohibens Eucharistiam distribuere certis horis. Attamen, juxta consuetudinem, excepto viatico, communio distribuenda non est post meridiem, nisi adsit justa ratio, v. g. si, ob magnum fidelium concursum, omnium pœnitentium confessiones ante meridiem audiri non potuerint.

Item specialiter prohibitum est eam distribuere in missa Nativitatis Domini quæ media nocte celebratur; nisi adsit privilegium speciale, quemadmodum nuperrime nonnullis Galliæ episcopis concessum est, ea lege ut nullum scandali periculum adsit.

Licet mens Ecclesiae sit ut communio detur in ipsa missa, post communionem sacerdotis, et talis fuerit usus per XII priora sæcula, probabiliter tamen nullum existit jam præceptum rigorosum, ob hodiernam consuetudinem contrariam.

37. — Quoad *vestes*, etc. Distinguendum est utrum communio detur extra an vero intra missam.

1º Si *extra missam*, juxta Lig., probabilius 1º peccat *mortaliter* qui, præter casum necessitatis, v. g. pro moribundo, communionem dat sine ulla ueste sacra, ob gravem indecentiam, et ob violationem præcepti ecclesiastici graviter obligantis; 2º peccat *venialiter* qui eam dat absque stola, vel absque lumine, vel absque præmissa solita confessione seu *Confiteor*, etc.; item qui sine ulla ueste sacra Eucharistiam de loco ad locum transfert.

Si danda sit immediate ante vel post missam, ut licet paramentis missæ, quiscumque sit color, nequidem excepto colore nigro, ut ex decreto Romano hic infra relato patet.

2º Si *intra missam* de requiem, communionem dare licet de hostiis in hac missa consecratis; quia hoc non fuit unquam prohibitum, et quia Tridentinum exoptat ut fideles communicare possint in singulis missis, ergo et in missis defunctorum nigro colore celebratis. Hucusque non licebat generatim eam dare ex hostiis *præconsecratis*. Jam vero decretum s. Congregationis rituum, die 27 Junii 1868 datum et a Pio IX confirmatum, id permittit. Nam respondet: « Posse in missis defunctorum, cum parmentis nigris, sacram communionem fidelibus ministrari, etiam cum particulis *præconsecratis*, extrahendo pixidem e tabernaculo. Posse item in parmentis nigris ministrari communionem immediate post missam defunctorum; data autem rationabili causa, immediate quoque ante eamdem missam; in utroque tamen casu omittendam esse benedictionem. Missas vero defunctorum celebrandas esse omnino in parmentis nigris; adeo ut violacea adhiberi nequeant nisi in casu quo die 2 novembris, SS. Eucharistiae sacramentum publicæ fidelium adorationi sit expositum pro solemni oratione quadraginta horarum. »

58. — *Quoad modum*, sint tria sequentia:

1º Si non adsint hostiæ pro communicantium numero sufficientes, dividi possunt hostiæ consecratæ in duas vel ad summum in tres partes; vel celebrans unam vel alteram partem majoris hostiæ a se sumendæ detrahere potest, non tantum in casu viatici, sed etiam si unus vel alter communicaturus diu, secus, expectare deberet. Lig.

2º Sacerdos laborans infirmitate in pollice vel indice, probabilius non potest, excepto casu gravissimæ necessitatis, Eucharistiam ministrare aliis digitis; quia, licet tota

manus sit consecrata, attamen pollex et index, ex ritu Ecclesiæ, ad hoc specialiter sunt destinati.

5º In casu quo, inter ministrandam communionem, hostia decidat, tenenda cum Lig. sunt sequentia: 1º si ceciderit in terram vel in mappam, sumatur hostia, aliqua re tegatur locus terræ, vel signetur locus mappæ, ubi ceciderit, qui loci postea abluantur; sic ex rubrica, quæ tamen non nisi sub levi obligatoria est. 2º Si ceciderit in barbam vel vestes viri, omittenda est præfata ablutio. 3º Si ceciderit in sinum vel vestes mulieris, ipsa mulier extrahat hostiam et porrigit sacerdoti ab eo illam receptura, ejus digitii abluantur et ablutio in piscinam dejiciatur; si vero ibidem hostiam facile extrahere non valeat, in aliquod sacellum vel sacristiam recedat.

Nota. Quoad particulas vel hostiam *inventas*.

1º Si sacerdos *particulas* sui præsentis sacrificii inveniat post ablutionem, etiam in sacristia quamdiu est vestibus sacris indutus, eas sumat etsi non jejonus, quia ad ideam sacrificium spectant. 2º Si eas jam his vestibus exutus inveniat, vel si particulas inveniat alterius sacrificii, eas reponat in tabernaculo, in alia missa sumendas ante ablutionem.

2º Si inveniatur alicubi hostia, certo vel dubie consecrata: 1º si credatur certo consecrata et munda sit, ponatur cum aliis in ciborio, vel a celebrante ante ablutionem sumatur; si vero non sit munda, a celebrante ante purificationem sumatur, vel in tabernaculo seorsim ponatur, corrupta et dein in piscinam projicienda. 2º Si sit dubie consecrata, ut supra, in tabernaculo reponatur vel sumatur post purificationem et ante ablutionem, quia reliquæ sanguinis, ait Lig., sunt certo sacramentum, dubie vero illa hostia.

In præcedentibus numeris diximus de modo Eucharistiam ministrandi *fidelibus* in genere. In sequentibus autem dicimus in specie de modo eam ministrandi *infirmis* seu de modo ministrandi viaticum.

Articulus IV.

DE MODO EUCHARISTIAM MINISTRANDI INFIRMIS.

Articulo II dictum est quibusnam *infirmis* danda vel non danda sit Eucharistia. Hic autem agitur de *tempore* et de *modo* eam infirmis conferendi. Dicimus itaque 1º de tempore, 2º de modo eam deferendi, 3º de agendi modo in ipsa administratione.

59. — Quoad ministracionis tempus.

Rituale Romanum prohibet Eucharistiam deferre *nocte*; excepto veræ necessitatis casu, seu, ut ait Gury, in periculo proximo mortis infirmi, in quo casu deferenda est absque campanæ sonitu. Hoc autem non respicit communites quæ Eucharistiam in sacello suo asservant, cum ibidem cesset irreverentiae periculum propter quod lex lata est.

40. — Quoad modum deferendi.

1º Non licet, generatim loquendo, Eucharistiam deferre *secreto*, cum rituale Romanum præcipiat ut deferatur manifeste ac honorifice. Exceptis tamen locis hæreticorum; vel aliquando catholicorum, v. g. tempore pestis, vel si administrationi sacramentorum se opponant parentes, vel si secreto iteranda sint sacramenta sacrilege suscepta.

2º Si necessitas urgeat, ferenti viaticum probabiliter licet *currere*, non obstante quadam hujus incessus irreverentia; imo, deficientibus vestibus sacris, licitum est in tali necessitate viaticum absque ulla veste sacra ministrare.

3º Licet Eucharistiam infirmis portare sedendo in *curru* vel in *equo*, modo absit irreverentiae periculum.

4º Non licet generatim eam deferre *tecto capite*; excepto si sacerdos nudo capite incedere non possit sine vero incommodo, ob infirmitatem vel aëris inclemantium, ubi se cooperire potest pileolo, vulgo *calotte*, vel bireto.

41. — *Quoad agendi modum in administratione.*

1º In morbo contagioso, sacerdoti licet Eucharistiam porrigere medio aliquo instrumento, v. g. in cochleari aut vasculo cum haustu liquoris; vel includere hostiam consecratam inter duas non consecratas et leviter madefactas, quam ipse ægrotus digitis sumat quin eam immediate tangat.

2º In periculo ne infirmus, præ oris ariditate vel fauicium impedimento, hostiam deglutire non possit, ponatur hostia vel hostiæ pars in cochleari vel vasculo cum haustu liquoris; vel præbeatur aliquis liquor sive post sive ante hostiæ sumptionem.

3º Si, sumpta Eucharistia, immineat periculum vomitus, conformiter ad missale Rom. et pastorale Brug., ægroto præbeatur vas vel linteum ad vomitum recipiendum. In quo si species appareant, ac æger eas de-nuo sumere nequeat, separantur, in vase mundo locentur, in ecclesiæ loco decenti corrumpendæ ac in piscinam projiciendæ. Si vero species non appareant, vomitus in stappa similive materia infusus comburatur, et cineres in sacrarium mittantur.

Si moriatur ægrotus antequam hostiam diglutierit, hæc caute ex ejus ore retrahatur, servanda et corrumpenda ut supra.

4º Si minister, cum Eucharistia ad infirmum perveniens, judicet quod ille eam sine indecentia, v. g. ob assiduam tussim, vomitum, aliudve incommodum, recipere non possit, doceat infirmum quomodo possit recipere communionem spiritualem; et hostia ei offeratur adoranda, non vero osculanda.

Si autem viaticum ad meretricem pœnitentem deferendum sit, curare tenetur sacerdos ut illa prius in domo honesta collocetur; vel, si transferri nequeat, cæleri malæ domus incolæ exeant et domus claudatur, ait Bouvier.

5º Quomodo agendum sit sacerdoti si, infirmi confessionem excipiens, eum certo indispositum inveniat, v. g.

quia occasionem proximam relinquere vel restitutionem gravem certo debitam facere renuit, respondemus cum Gury: 1º Non licet eum absolvere. 2º Quod communionem spectat, enixe inducendus est pœnitens ut, peracta confessione, declareret publice se nolle jam Eucharistiam suscipere. Quod si hanc declarationem præstet, evanescit difficultas: patet enim Eucharistiam ei ministrandam non esse. Si vero id declarare deneget, ac communicare velit, Eucharistia ei, licet indisposito, ministranda est, ad servandum intactum confessionis sigillum.

6º Tandem, quoad Eucharistiam infirmo non jejuno vel jejuno dandam, teneantur tria sequentia:

1º Ex pastorali Brug.: « In periculo mortis constitutus communicare potest non jejunus, idque pluries eodem periculo perdurante, præsertim si morbus ingravescat, modo ab una sacramenti receptione ad aliam aliquot dies effluxerint, quorum numerus prudentis parochi judicio determinandus relinquitur. »

2º Ex eodem pastorali: « Si vero infirmus, accepto viatico, mortis periculum evaserit, et sacra communione refici petierit, pio ejus desiderio non deerit parochus, modo jejunus communicet; quin etiam infirmum hortabitur ut sacram communionem accipiat, etsi graviter non ægrotet, maxime si festi alicujus celebritas id suadeat. Quare parochus Eucharistiam ægrotis et decrepitis ad minus quater in anno deferri curabit. »

5º Si infirmus, laborans morbo diurno sed non periculo, ita sit debilis, ut jejunus remanere non posset usque ad horam convenientem communionis recipiendæ, ita ut diu Eucharistia carere debeat, non potest quidem, probabilius, communicare non jejunus; sed, juxta Gury, sufficiens videtur adesse ratio ut communio ei jejuno post medium noctem administretur aliquoties in anno, vel saltem ad præceptum paschale adimplendum: ad id autem non obligatur minister; sed, si id præstet, opus charitatis exercebit.

CAPUT V.

DE EUCHARISTIE SUBJECTO.

42. — *Q. Quisnam Eucharistiæ sacramentaliter suscipienda est subjectum capax?*

R. Subjectum capax Eucharistiæ sacramentaliter suscipienda est solus homo viator baptizatus; quia solus baptizatus est capax sacramentorum.

Dico *sacramentaliter* suscipienda: nam notandum est Eucharistiam quadruplici modo recipi posse, scilicet:

1º Materialiter tantum et non *sacramentaliter* eam recipere non baptizatus, vel baptizatus adultus si, absque ulla intentione sacramenti, sumeret hostiam consecratam putans non esse consecratam: hi enim acciperent quidem Eucharistiam seu Christi corpus sub his speciebus contentum, sed reciperent simpliciter rem sacramenti non vero sacramentum; aliis verbis, Eucharistiam reciperent invalide sub ratione sacramenti.

2º Sacramentaliter tantum et non *spiritualiter* eam recipere ille, qui eam sumit valide quidem, sed infructuose seu sacrilegio, propter obicem peccati mortalis.

3º Sacramentaliter et spiritualiter eam recipit, qui eam sumit valide et fructuose, seu cum requisitis conditionibus.

4º Spiritualiter tantum et non *realiter* eam recipit, qui eam accipit, non quidem in re, sed in voto tantum, seu, uti dicitur, qui instituit communionem spiritualem.

Triplici articulo agimus *1º* de obligatione Eucharistiam sumendi; *2º* de dispositionibus ad eam digne recipiendam requisitis; *3º* de communionis effectibus.

Articulus I.

DE OBLIGATIONE EUCHARISTIAM SUSCIPENDI.

43. — *Quoad necessitatem realis Eucharistiæ sumptionis seu communionis realis, sint quatuor principia sequentia:*

1^m Principium. Communio non est necessaria necessitate *medii* ad salutem. Non quidem 1^o *in re*, quod ex Tridentino de fide est quoad parvulos, et forte etiam de fide quoad adultos. Non 2^o *in voto*: nam id tantum convenit baptismo et poenitentiæ, qui sunt duo media a Deo instituta ad justificationem obtainendam; atqui Eucharistia justificationem jam supponit.

2^m Principium. Communio necessaria est necessitate *præcepti divini*, ut eruitur ex Christi verbis: *Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis. Hoc facite in meam commemorationem.*

3^m Principium. Communio necessaria est necessitate *præcepti ecclesiastici* saltem semel in anno, tempore paschali, in propria parochia. Eruitur ex Flor.: *Omnis utriusque sexus fidelis...., et ex Trid. Hoc autem præcepto tenentur baptizati adulti; non vero infideles. Vide De Ecclesiæ Præceptis*, de quarto præcepto.

4^m Principium. Communio non est necessaria sub utraque specie, nisi pro solis sacerdotibus in missæ celebratione. Est de fide ex Tridentino; et constat ex praxi universalis, licet prioribus sæculis diversa fuerit.

44. — Hic de solo 2^o principio seu de præcepto *divino* nobis agendum est. Desuper duplex proponitur quæstio, scilicet,

q. 1^o Quosnam obligat communionis præceptum divinum?

r. Communionis præceptum divinum obligat in genere omnes adultos, tam fideles quam infideles: fideles quidem directe; infideles vero indirecte, scilicet ut prius fidem amplectantur ac dein communicent.

q. 2^o Quandonam eos obligat communionis præceptum divinum?

r. Communionis præceptum divinum eos obligat *per se*, et quidem sub gravi, in dupli casu: 1^o generatim

loquendo, in mortis articulo, 2º saepius in vita. De duplice hoc casu agimus in duobus Nos seqq.

43. — **1^s** Casus. **Q.** *In quali igitur mortis articulo et quosnam obligat communionis praeceptum divinum?*

R. In probabili mortis articulo vel periculo, generatim loquendo, urget praeceptum divinum, quia Eucharistia instituta est ut viaticum confortans adversus hostes salutis.

Dico 1º in mortis *periculo*; unde tenentur, non tantum periculose ægroti, vulnerati, vel capite damnati, sed etiam periculose præliaturi, navigaturi, item ante operationem vel partum periculosum.

Dico 2º *generatim loquendo*: nam 1º varii possunt, etiam in mortis articulo, a lege divina eximi seu excusari, scilicet ii de quibus supra dictum est, qui absque irreverentia viaticum sumere non valent; dein 2º inquire potest an urgeat, in mortis articulo, praeceptum divinum in duplice casu, nimirum si quis ex devotione communicaverit paucis ante diebus, vel eadem die. Igitur,

Q. *An eum obligat qui communicavit paucis ante diebus?*

R. Probabilius *Affirmandum* videtur, quia præcepto obliganti in mortis articulo non fuit satisfactum per communionem antea susceptam, quemadmodum præcepto communionis paschalis non satisfit per communionem pridie palmarum factam. Attamen addit Lig., satis probabiliter dici posse eum non teneri, si periculum mortis natura-liter accidat, ut statim dicetur.

Q. *An eum obligat qui communicavit eadem die?*

R. Est triplex sententia probabilis, juxta Bened. XIV: 1ª dicit eum *teneri*, quia præceptum nondum urgebat tempore quo communio facta est; 2ª dicit eum *non teneri*, quia tempus in quo communicavit est moraliter idem, scilicet eadem dies; 3ª dicit eum *non posse* viaticum sumere, quia, cum praxis Ecclesiæ sit ut nemo bis de die communicet, non videtur adesse ratio cur casus

præsens excipiatur. Ex quibus sententiis concludit Benedictus XIV, liberum esse sacerdoti eam amplecti quæ sibi magis arriserit.

Attamen Lig. distinguit inter morbum violentum et naturalem. In morbo *violentō*, v. g. dum quis vulneratur vel ex alto cadit, dandum est viaticum, quia mane præceptum nondum urgebat. In morbo *naturali*, v. g. in apoplexia vel simili morbo, non dandum est viaticum, quia talis morbus censemur jam mane extitisse etsi nondum adhuc notus.

46. — 2^o Casus. q. *Quare præceptum hoc divinum obligat sæpius in vita?*

r. Præceptum hoc insuper obligat *sæpius in vita*, quia Eucharistia instituta est per modum cibi spiritualis quo anima nutriatur et confortetur; cibus autem *sæpius sumendus* est. Etiam eruitur ex variis conciliis.

q. *Quomodo intelligendum est istud sæpius in vita?*

r. Dicimus quidem *sæpius*, non vero *quoties* in vita. Quoties enim præcise sumenda sit Eucharistia, Christus non determinavit, sed Ecclesiae id determinandum reliquit. Ecclesia autem communionem annuam tempore paschali faciendam statuit. Unde, per communionem paschalem, seu per communionem semel in anno factam, præcepto divino simul et ecclesiastico satisfit.

Nota. Præceptum divinum posset aliquando, imo forte etiam *sæpius* in anno, obligare *per accidens*, si Eucharistia necessaria sit ad superandam aliquam gravem tentationem. Hoc tamen, ait Gury, raro evenit, cum hunc in finem sufficere possint alia remedia, v. g. orationes, pœnitentiæ, etc.

Articulus II.

DE DISPOSITIONIBUS AD EUCHARISTIAM DIGNE RECEPIENDAM.

Duplici paragrapho dicimus 1^o de dispositionibus animæ, 2^o de dispositionibus corporis.

§ I.

De dispositionibus animæ.

47. — q. *Quænam sunt, ad Eucharistiam digne recipiendam, dispositiones animæ et obligationes?*

R. 1^m *Principium.* Requiritur status gratiæ, saltem rationabiliter præsumptus; item sufficiens discretio et instructio; item conveniens devotio et reverentia. Est de jure divino, et eruitur ex verbis Apostoli: *Probet autem seipsum homo et sic de pane illo edat.*

2^m *Principium.* Qui, ante communionem vel celebrationem, sibi conscientius est peccati mortalis, *per se* præmittere tenetur confessionem sacramentalem. Est de jure divino: nam Trid. declarat id deduci ex verbis: *Probet autem seipsum homo*, et Apostolus asserit se verba illa *acepisse a Domino*. Dixi *per se*: nam sufficere potest ut ad statum gratiæ pervenire nitatur per contritionem perfectam, dummodo hæc duo concurrant: si communicandi vel celebrandi adsit necessitas, et si desit copia confessarii. Attamen,

3^m *Principium.* Sacerdos qui sic celebravit, tenetur *quam primum confiteri*. Est de jure ecclesiastico, ut patet ex Tridentini verbis: « Si urgente necessitate absque prævia confessione celebraverit, *quam primum confiteatur* »; ubi adest præceptum, non vero consilium tantum.

A nobis jam evolvendum est hoc secundum et tertium principium. Quoad secundum, id præstamus, N^{is} 48, 49 et 50; et quoad tertium, N^o 51. Itaque, in secundo principio,

48. — Dictum est 1º *qui sibi conscientius est peccati mortalis.*

q. *An autem dicendus est peccati mortalis conscientius, et an consequenter confessionem præmittere tenetur ille qui, ante communionem vel celebrationem, recordatur peccati mortalis*

quod ex inculpabili oblivione in confessione elapsa non declaravit?

R. Licet communius *Affirmetur*, idque conformiter ad praxim fidelium ita agentium, modo prævia confessio absque vero incommodo fieri possit; attamen, cum Lig., Gury et multis recentioribus, probabilius *Negatur*, quia ille non est peccati mortalis sibi *vere conscientius*, cum hoc peccatum, involuntarie omissum, sit certo remissum, etsi indirecte tantum, ac proinde communioni faciendæ vel celebrationi nullatenus obstet.

Nec dicas obstare Tridentini præceptum antea confitendi, vel praxim fidelium: nam, quoad Tridentinum, pœnitens per bonam confessionem jam justificatus, est sufficienter probatus, etiam juxta mentem Tridentini; dein, quoad praxim fidelium, testatur Lig. eam hic non habendam esse ut regulam certam obligationis, sed tantum ut laudabilem usum, quem ille auctor practice, præcisis tamen circumstantiis, maxime commendandum putat.

49. — Dictum est 2º *si adsit communicandi vel celebrandi necessitas.*

Q. *Quandonam autem adesse censetur ejusmodi necessitas?*

R. Licet hoc in individuo determinari non possit, communiter tamen assignantur casus sequentes:

1º Si celebrandum sit, ad conficiendum viaticum pro moribundo.

2º Si celebrandum sit, ut populus die festo habeat sacram.

3º Si id exigat reverentia erga Eucharistiam, puta ad consummandas sacras species, secus per incursionem impiorum profanandas; vel ad perficiendum sacrificium, sive alienum quia celebrans post consecrationem deficit, sive proprium quia celebrans peccati mortalis commissi tantum recordatur post consecrationem.

4º Si communio vel missa omitti non possit absque infamia vel scandalo.

50. — Dictum est 3º *si desit copia confessarii.*

q. *Quandonam itaque deesse censemur copia confessarii?*

r. Licet nec hoc certa regula determinari possit, dicere tamen licet id locum habere, si adiri nequeat confessarius, nec absens nec præsens, scilicet:

1º Si confessarius *absens* adiri moraliter non possit, spectatis circumstantiis propriae ætatis vel debilitatis, distantiæ vel difficultatis itineris, brevitatis temporis quia v. g. sacerdos est jamjam celebraturus.

2º Si confessarius *præsens* adiri nequeat, sive quia confessionem recipere recusat, sive quia est ignarus idiomatis, sive quia jurisdictione caret, sive quia ei confiteri non potes sine periculo frangendi sigillum vel sine gravi damno tuo aut alieno.

Non autem deesse censemur, si solum absit ille cui confiteri soles, cum tunc alienum eligere tenearis.

51. — q. *Quoad dictum 5º principium, inquiritur quisnam sit verus sensus hujus præcepti Tridentini quamprimum confundi?*

r. Illud *quamprimum* significat, juxta communem interpretationem, statim ac moraliter fieri potest, saltem intra triduum; quia, cum hoc præceptum non sit nisi ecclesiasticum, non censemur obligare cum tanto rigore. Sed intra hoc triduum non potest talis denuo celebrare absque confessione, nisi iterum urgeat celebrandi necessitas et desit copia confessarii.

Attamen sententia probabilior tenet, quod hoc præcepto non teneantur tres classes sequentes:

1º *Laici;* tum quia Tridentinum tantum loquitur de sacerdotibus; tum quia non eadem ratio est, cum laici

tantam non habeant necessitatem communicandi quam sacerdotes celebrandi.

2º *Sacerdotes* qui in confessione elapsa peccatum mortale *ex inculpibili oblivione* non declararunt, ut supra; quia peccati mortalis non sunt vere consciit.

3º *Sacerdotes* qui celebrarunt *sacrilege*, i. e. qui, in statu peccati mortalis, vel celebrarunt absque necessitate, non præmissa confessione ubi adest copia confessarii; vel, in necessitate et deficiente copia confessarii, celebrarunt sine debita diligentia contritionis elicendæ. Ratio est, quia Tridentini præceptum eos tantum respicit qui bona fide sic celebrant, ne scilicet vano prætextu confiteri differant; non vero sacrilegos, cum tale præceptum eis vix unquam profuturum foret: illi enim qui, contempto præcepto divino, *sacrilege* celebrare audent, facilius sane contemnerent præceptum tale ecclesiasticum.

Nota. Quoad communicantes cum peccato veniali, vide infra ubi de sacrae communionis effectibus.

§ II.

De dispositionibus corporis.

Duplex dispositio requiritur a parte corporis: 1º *jejunium naturale*, 2º *decentia*.

1º *De jejunio naturali.*

32. — q. *Quid est jejunium naturale, ad Eucharistiae sumptionem requisitum?*

r. *Jejunium naturale* consistit in abstinentia totali a re qualibet quæ post medium noctem sumitur per modum cibi vel potus.

Hac in re, ait Scavini, non est admittenda materiæ parvitas 1º *ex parte temporis*, cum media nox incipiat ad primum iectum horologii, ubi nihil amplius sumere licet;

attamen, inter dissonantia plura horologia quæ reputantur bona, modo de errore non constet, sequi licet ultimum; 2º nec ex parte *rei sumptæ* per modum eibi vel potus, juxta statim dicenda.

Jejunium hoc præcipitur sub gravi, non quidem iure divino, sed jure ecclesiastico, a tempore apostolorum introducto, et universalis Ecclesiae consuetudine ac traditione et conciliis confirmato. Præcipitur omnibus, nisi ob unam ex causis infra tradendis aliquis excusetur.

55. — q. *Quænam tria requiruntur ut hoc jejunium naturale frangatur?*

r. Ad jejunium hoc *frangendum*, requiritur 1º ut res quæ sumitur sit digestibilis, 2º ut res digestibilis sumatur ab extrinseco, 3º ut hæc sumatur per modum comedionis vel potationis.

Dico 1º ut res sit *digestibilis*, i. e. ut a stomacho possit alterari, digeri et in substantiam corporis converti. Hujusmodi sunt, non tantum res quæ communiter eduntur vel bibuntur, sed insuper multæ aliæ, v. g. carta, palea, cera, arborum folia, filum ex lino. Unde non frangitur, si sumatur res indigestibilis, v. g. capilli, ungues, filum ex lana, nucellæ fructuum omnino epuratæ, metallum, lapides, vitrum, etc.

Dico 2º ut res digestibilis sumatur *ab extrinseco*. Hinc jejunium non frangit diglutiens salivam, phlegmata, sanguinem e capite vel e gencivis fluentem; secus vero, si v. g. sugeret ex dígito.

Dico 3º ut sumatur per modum *comestionis vel potationis*. Atqui, tales non reputantur tres modi sequentes:

1º Id quod sumitur per modum simplicis *gustationis* in lingua et dein expuitur; quia in stomachum non transit.

2º Id quod sumitur per modum *respirationis*. Hinc jejunium non frangit ille qui, respirando, inspirat fumum

ciborum in culina, fumum tabaci, pulverem in aëre versantem, vel pulverem tabaci per nasum, muscam, etc., etiamsi quid per accidens in stomachum descenderet; quia *respirare*, nunquam reputari potest edere vel bibere.

5º Id quod quidem vere diglutitur seu in stomachum transit, sed, ut dicimus, *per modum salivæ*.

Q. *Quænam res sic diglutiri censendæ sunt per modum salivæ?*

R. Per modum salivæ sumi censentur tria sequentia:

1º *Reliquiæ cibi* quæ inter dentes inhærent, si diglutiuntur involuntarie, ut ex rubrica missalis constat. Secus autem communius et probabilius, si diglutiuntur voluntarie, quia censentur tunc continua comestio. Item continua comestio vel potatio censemur, si quis, immisso ante medium noctem saccharo in ore, aliquid post medium noctem diglutiret.

2º *Guttulæ aquæ* quas aliquis, lavando os, cum saliva diglutit involuntarie, ut ex rubrica missalis constat; secus vero si voluntarie.

3º Si præter intentionem, cum saliva diglutiatur modicum quid proveniens ex gustatione alicujus cibi vel potus; vel modicum succi tabaci ex fumigatione, vel etiam ex masticatione; satis tamen convenienter, masticationem esse valde indecentem, et quidem venialiter malam, nisi justa causa excusat.

Q. *An communicare potest ille qui positive dubitat an jejunium naturale fregerit?*

R. *Affirmative*, juxta Lig., quamdiu non adest major probabilitas de jejunii fractione: nam hoc præceptum est negativum, scilicet: ne communicet quis post jejunii fractionem; atqui, in tali dubio, non possidet prohibitio, sed libertas communicare volentis. Factum ergo violati jejunii esset probandum, priusquam invocetur lex prohibens Eucharistiam non jejunio.

54. — q. *Quinam sunt præcipui casus in quibus Eucharistiam sumere potest non jejunus?*

r. Præcipui casus in quibus ille communicare vel celebrare potest, sunt tres sequentes :

1º In casu viatici in mortis periculo, sive illud sit ex morbo, sive ex sententia judicis; imo, perseverante mortis periculo, pluries non jejuno communicare licet ex devotione, modo intercedat intervallum aliquot dierum, ut supra, N° 41, 6º, dictum est.

2º Si id exigat reverentia sacramenti: tum ad vitandam ejus profanationem a parte hostium; tum ad perficiendum post consecrationem sacrificium ab alio sacerdote deficiente inceptum; tum ad perficiendum sacrificium a se inceptum, si in communione advertat se aquam loco vini sumpsisse, vel si post consecrationem recordetur se non esse jejunum, vel si, ante consecrationem quidem id advertens, recedere non valeat absque gravi incommmodo; item si post ablutionem missæ, vel immediate post missam, sacerdos inveniat particulas proprii sui sacrificii, ut supra, N° 49, de similibus casibus dictum est.

3º Si omitti non possit communio vel missa absque gravi scandalo.

2º *De decentia corporis.*

55. — q. *In quonam consistit hæc corporis decentia?*

r. Consistit in hoc, quod communicans, sive in exteriori habitu, sive in corporis munditia, nihil præ se ferat quod SS. Sacramentum dedebeat.

Dico 1º *in exteriori habitu*, i. e. in oculis, in incessu, in vestibus, etc. Hinc 1º mulieres accedere debent in habitu sancto et modesto, pectore cooperto; secus enim, eis quandoque et prudenter communio esset deneganda. 2º Sacerdotes, more laicorum communicantes, stolam induere debent, nisi justa causa excuset, ait rituale Rom. 5º Milites,

etsi nulla lege ad id teneantur, ex decentia deponunt arma; sicut et laïci chirotechas (*les gants*).

Dico 2º *in corporis munditia*. Hinc 1º quoad sordes et maculas, lavandæ seu auferendæ sunt, si fieri possit. 2º Quoad fluxum menstruum, lepram aut similia, de se communionem non impediunt. 3º Quoad pollutionem naturalem nocte vel eodem mane præhabitam, communionem vel celebrationem non impedit per se; secus vero per accidens, et alio capite, scilicet si magnam animi perturbationem relinquat, ubi, seclusa justa causa, sub veniali abstinendum foret. Idem quoad debitum conjugale dicendum videtur.

Articulus III.

DE SACRÆ COMMUNIONIS EFFECTIBUS.

Duplici paragrapho dicimus 1º de his effectibus, 2º per modum appendicis, de communione frequenti.

§ I.

De effectibus.

Tria inquiruntur: 1º quonam tempore sumpta Eucharistia effectus suos producat; 2º quinam sint hi effectus; 3º quænam hos effectus impedian.

56. — q. Quonam tempore *communio in suscipiente effectus producit?*

r. Communio effectus suos producit eo momento quo *realiter* et fructuose recipitur; et post sumptionem, toto tempore quo perseverant species in stomacho, probabiliter crescent hi effectus crescente dispositione suscipientis.

Dico *realiter*; sed non constat quo præcise momento dicenda sit realiter suscipi. Attamen tenendum videtur vere recipi, non eo momento quo species est in ore, vel quo

per guttur transit, sed quo in stomachum pervenit, licet statim evomeretur.

Statim ac vere accipitur sacramentum Eucharistiae, conformiter ad dicta, N° 16, *De Sacramentis in genere*, producit 1° gratiam sanctificantem; 2° jus ad gratias sacramentales cum reliquis effectibus, suo tempore dandas nisi eis ponatur obex.

57. — q. Quinam sunt fructus communionis effectus?

n. Juxta Tridentinum, distingui possunt sex sequentes: 1° gratia sanctificans, 2° gratiae sacramentales, 3° dulcedo spiritualis, 4° remissio venialium, 5° præservatio a peccatis futuris, tum venialibus tum mortalibus, 6° adeptio gloriae.

De Sacramentis in genere, N° 11, dictum est sacramentorum effectum primarium esse gratiam, scilicet 1° gratiam sanctificantem, 2° gratias sacramentales. Nihil autem obstare videtur quominus, claritatis ergo, dati effectus communionis ad duplarem hanc classem reducantur. Et proin dicimus, communionis effectum principalem seu gratiam distingui duplarem, qui sunt 1° gratia *sanctificans*, ad quam referri potest dulcedo spiritualis et remissio venialium; 2° gratiae *sacramentales*, inter quas speciatim distinguitur præservatio a peccatis futuris, et jus ad gloriam.

q. Quænam relative ad singulum horum effectuum notare juvat?

r. Relative ad singulos notentur sequentia:

1° Quoad gratiam *sanctificantem*. Eucharistia, utpote sacramentum vivorum, juxta dicta *De Sacramentis in genere*, confert per se gratiam sanctificantem secundam, seu quæ de justo facit justorem; et per accidens confert primam, seu quæ de injusto facit justum. Est autem gratia quæ per sacramentum Eucharistiae conferitur, specialiter nutritiva et unitiva hominis cum Deo.

2° Quoad *dulcedinem spiritualem*. Quemadmodum cibus

materialis confortat et dulcescit, ita Eucharistiae cibus spiritualis confortat et ordinarie sensibilem dulcedinem spiritualem confert. Dico *ordinarie*, i. e. nisi Deus, ad probationem et humiliationem, eam subtrahat; vel nisi communicans ei obstaculum opponat per præparationis negligentiam, per teporem, per affectiones ad terrena, etc.

5º Quoad remissionem venialium. 1º Eucharistiæ sacramentum remittit illa peccata venalia *habitualia* quorum remissione communicans obicem non ponit: quia, juxta Tridentinum, est remedium quotidiane infirmitatis, seu restaurans id quod quotidie per venalia deperditur. 2º Juxta Suarez, cum sententia communiori, illa remittit, non tantum mediate, sed etiam immediate: *mediate*, i. e. augendo fervorem charitatis, qui venialibus opponitur eaque delet; *immediate*, i. e. vi propria, sicut pharmacum corporale vi propria infirmitates sanat.

4º Quoad gratias sacramentales. Sunt gratiæ speciales, suo tempore dandæ ad hujus sacramenti finem consequendum, i. e. ad vitam spiritualem conservandam et virtutum ac meritorum augmento majorem copiam conferendam.

5º Quoad præservationem a peccatis futuris. Eucharistia est antidotum quo a peccatis, etiam mortalibus, præservari possumus, juxta: *Si quis ex isto manducaverit, non moriatur*; quo antidoto homo facilius tentationibus resistit, et conatus dæmonis magis reprimit.

6º Quoad gloriam. Eucharistia est pignus gloriæ resurrectionis et gloriæ æternæ, juxta: *Qui manducat.... habet vitam æternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die*. Ratio est, quia hic cibus eo ordinatur, ut perducat hominem ad statum perfectum. Unde, quemadmodum cibus et potus materialis eo tendunt, ut homo non amplius esuriat aut sitiatur; sic cibus et potus spiritualis eo tendunt, ut homo perfecte satietur, i. e. non esuriat nec sitiatur in æternum.

Nota. Eucharistia, prout est sacramentum, aliis quam sumentibus prodesse seu quosdam effectus producere potest, non quidem ex opere operato, bene vero *ex opere operantis*, i. e. tum per modum suffragii, quia communio est actus satisfactorius; tum per modum meriti de congruo et impetrationis, quia communio est actus meritorius. Unde laudabiliter fit communio cum intentione hac, ut prosit aliis, sive vivis sive defunctis.

58. — q. *Quenam dictos effectus impediunt?*

r. Alia Eucharistiae effectus impediunt totaliter; alia partialiter tantum, scilicet:

Totaliter, seu omnem communionis effectum impediunt hæc tria: defectus baptismi, defectus intentionis in adulto, peccatum mortale, juxta dicta supra.

Partialiter, seu quosdam effectus impedire possunt certa peccata venialia. Quod ut determinetur, distinguendum est inter venialia *habitualia*, i. e. venialia præterita, tantum in habitu juxta maculam et reatum remanentia; et venialia *actualia*, i. e. venialia actu vel saltem affectu præsentia. Unde:

q. *An communionis effectus impediuntur venialibus habitualibus?*

r. *Negative*; quin potius horum venialium ipsa remissio est hujus sacramenti effectus, ut supra, N° 57, dictum est.

q. *An communionis effectus impediuntur venialibus actualibus?*

r. Venialia *actualia* 1º impediunt dulcedinem spiritualem; 2º minuunt cœleros effectus, imo et gratiam sanctificantem quæ est effectus principalis; sed 3º hanc gratiam sanctificantem non tollunt, quia illa venialia non consti-tuunt obicem huic gratiæ, quippe quæ non opponuntur gratiæ sanctificanti, sed tantum fervori charitatis. Sic communius et probabilius tenendum, contra quosdam,

dicentes plane impediri gratiam sanctificantem, ita ut talis communio sit omni fructu vacua, licet non sit indigna.

Nota. Cum voluntarius *defectus devotionis* in communicante constituat peccatum veniale actuale, eodem modo ac supra de venialibus actualibus resolvendum est.

59. — q. *Hic tandem inquirimus an venialiter peccet, ille qui Eucharistiam sumit cum peccato veniali, tum habituali tum actuali?*

r. 1º *Cum habituali, Negative*, quia talis susceptio non importat positivam irreverentiam, sed tantum negationem perfectæ reverentie; excepto forte, juxta Suarez, casu quo quis, ex nimia multitudine habitualium se tepidum sentiens, sine ullo dolore aut proposito accederet.

2º *Cum actuali, 1º Affirmative*, si hoc veniale afficiat ipsam communionem, v. g. communicare ex vana gloria, vel cum voluntario defectu devotionis. 2º Si hoc veniale se habeat concomitanter ad communionem, v. g. si quis communicet levi ira distractus, aut cum affectu peccandi venialiter, probabilius juxta Lig. quoque peccat venialiter, tum ob positivam irreverentiam, tum quia, ut N° 58 dictum est, effectibus communionis partiale obicem ponit.

§ II.

De communione frequenti.

60. — q. *Quænam communio vocatur frequens?*

r. Nomine communionis *frequentis*, stricto sensu, venit communio tum quotidiana; tum pluries aut semel infra hebdomadam facta; tum, juxta varios, communio hebdomadalis; non vero communio menstrua.

q. *Quibusnam communio frequens est permittenda vel consulenda?*

r. Etsi nulla regula præcisa statui possit quibusnam permittenda vel suadenda sit communio frequens, dicere

tamen licet, id pendere a judicio prudentis confessarii; et confessarii judicium efformandum esse juxta dispositiones penitentis, ejusque varios perfectionis christianaæ gradus. Sint autem, juxta mentem Liguorii et Gury, sequentes quatuor regulæ :

1º Communio *menstrua* (quæ, etsi non vocetur *frequens*, ei tamen accedit) permittenda imo valde consulenda est omnibus, modo sint communii modo dispositi; non enim specialis requiritur dispositio, cum hæc communionio non sit stricte frequens.